6. «Eodem puncto temporis, absque ulla dilatione dari gratiam gratum facientem» De Gratia 139, 32-33. La censura que da Molina en esta proposición es: «communis», pero daría una censura más elevada si no fuera por los doctores católicos que sostiene la sentencia contraria.

7. De Gratia 141, 31-32.

trata de la disposición inmediata a la justificación, pero el axioma en el contexto cobra un sentido más universal. Parte, como otras veces, de su comparación predilecta entre el concurso general y el particular. De la misma manera que no falta el concurso general cuando la necesidad de las cosas lo exige, tampoco faltará el particular en aquellas operaciones para las que es necesario:

«Et proinde sicut absque miraculo numquam continget, quod homo habeat vires et alia requisita ad ambulandum atque faciat ad ambulandum quod in se est, et ad ipsam ambulationem Deus substrahat requisitum generalem concursum, ita *multo minus* continget quod homo faciat quod in se est ad operandum id, quod absque auxilio particulari non potest, et Deus deneget illum concursum»⁸.

El «multo minus» parece excluir aun el milagro que no se excluye en el concurso general. Por otra parte el «facere quod in se est» ya no se entiende aquí con la restricción del «auxilio gratiae», sino que es el acto mismo del hombre en cuanto se considera precisamente con relación al concurso particular que lo eleva al orden sobrenatural y, por tanto, se puede hablar de él como de un acto ex viribus naturalibus.

La generalidad del aserto se limita únicamente a aquello que «absque auxilio particulari non potest [operari]». Cuáles sean estas cosas no las determina aquí Molina, pero la conclusión es que aquello que Dios prescribe que se debe hacer sobrenaturalmente, de hecho, nunca se hará naturalmente, porque Dios concurrirá con el concurso particular y no con el general. Hay que venir al texto de la Concordia para situar este principio general en su verdadera dimensión.

«Illud etiam iis quae duabus praecedentibus disputationibus diximus addendum est: Quotiescumque liberum arbitrium ex suis viribus naturalibus conatur praestovere est ad conandum totum id quod ex sese potest tam circa ea quae fides habet addiscenda et amplectenda quam circa dolorem de peccatis ad iustificationem, a Deo conferri gratiam praevenientem auxiliave quibus id faciat, ut oportet ad salutem; non quidem quasi eo conatu dignus efficiatur

8. Id. 76, 1-7.

talibus auxiliis ullaque ratione ea promereatur, sed quoniam id obtinuit nobis Christus ob sua merita...»⁹